
报告编号：2024H054

玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百

口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：中国石油新疆油田分公司百口泉采油厂

编制单位：核工业二0三研究所

二零二四年五月



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

I

目 录

1 概述 .................................................................................................... - 1 -
[...]
预防和治理措施。没有能力编制水土保持方案的，应当委托具备相应技术条件的机

构编制。

①项目选线和拟采用的技术标准，应该充分考虑水土流失因素，尽量避开植被

茂盛地段，施工期间严格划定施工活动范围，严格控制和管理运输车辆及重型机械

的运行范围，不另辟施工便道，不得离开运输道路及随意驾驶。由专人监督负责，

以防破坏土壤和植被。

②严禁在大风、大雨天气下施工，特别是深挖和回填等作业。

③建设项目主管部门应该积极主动加强水土保持管理，对施工人员进行培训和

教育，自觉保持水土，保护植被。严禁施工材料乱堆乱放，不随意乱采乱挖沿线植

被。

④对施工迹地恢复平整，以减少区域水土流失量的增加。

⑤加强施工期管理，加速建设进度，减少施工期水土流失的产生；同时在施工

期间，应提前制定严密的交通管理措施。

7.1.1.6防沙治沙措施

为避免建设区土壤沙化，按照《中华人民共和国防沙治沙法》（2018年11月14

日修订）、《国家林业局关于做好沙区开发减少项目环评中防沙治沙内容评价工作

的意见》中有关规定，项目实施过程中还应采取以下防沙治沙措施：

（1）设计选线过程中，尽量避开植被较丰富的区域，避免破坏固沙植被。

（2）土地临时使用过程中发现土地沙化的，应当及时报告当地人民政府。

（3）施工过程中严格规定各类工作人员的活动范围，使之限于在各工区范围内

活动，最大限度减少对固沙植被生存环境的践踏破坏。对施工迹地及时清理、平整、

减少沙物质来源。

（4）确保各环保设施正常运行，避免各种污染物对土壤环境的影响从而进一步

影响其上部生长的植被。

（5）严禁大风天气下施工，特别时管沟开挖、管沟回填作业等，避免在大风天

气作业，造成风蚀影响。

（6）在开挖地表、平整土地时，临时堆土必须进行拦挡，施工完毕，尽快整理

施工现场，平整并压实，避免水土流失影响。

（7）严禁破坏占地范围外的植被，尤其是梭梭、白刺等优良固沙植物。对因项

目占地而造成的植被损失，应当按照正式征地文件，按规定进行经济补偿。



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 186 -

（8）根据《新疆维吾尔自治区第五次沙化土地监测报告》（2015.3），本项目

属于非沙化土地，本项目属于非沙化区，在施工过程中，加强对占地区域砾幕层的

保护，砾幕层恢复采用先收集－－临时存放－－施工结束后再覆盖－－洒水的方式。

禁止人为破坏项目区以外的植被。不得随意碾压项目区内其它植被。井场、站场位

置应根据场地周边植被分布情况，在满足设计要求的前提下进行适当的调整，以减

少占地。

7.1.1.7和布克赛尔江格尔国家沙漠公园保护措施

本项目玛105_H井单井集输管线距离和布克赛尔江格尔国家沙漠公园最近，为

240.5m。项目建设活动不会进入沙漠公园内，符合沙漠公园相关文件要求。项目需

采取的保护措施为：

①严格按照《国家沙漠公园管理办法》（林沙发〔2022〕104号）文件规定执行。

除国家另有规定外，在国家沙漠公园范围内禁止下列行为：（一）开展房地产、高

尔夫球场、大型楼堂馆所、工业开发、农业开发等建设项目；（二）直接排放或者

堆放未经处理或者超标准的生活污水、废水、废渣、废物及其他污染物；（三）其

他破坏或者有损荒漠生态系统功能的活动。

②项目施工场地邻近沙漠公园段，采取彩条旗限行，防止施工人员误入沙漠公

园造成破坏。

③靠近沙漠公园地带土方堆存过程中使用防尘网苫盖，并定期进行洒水抑尘。

④管线路由靠近沙漠公园管段采用小型机械，必要时需人工开挖的方式减少施

工作业带宽度。

7.1.1.8其他生态保护措施

（1）严格遵守油田环境保护规章制度，严格划定车辆行驶路线及临时占地路线，

禁止乱碾乱轧；严格规定各类工作人员的活动范围，使之限于在各工区范围内活动，

最大限度减少对植物生存环境的踩踏破坏和对野生动物栖息地的侵扰。

（2）根据《陆上石油天然气开采业绿色矿山建设规范》（DZ/T0317-2018）及

《矿山生态环境保护与恢复治理技术规范（试行）》（HJ651-2013）相关要求，项

目应贯彻“边开采、边治理、边恢复”的原则，及时治理和恢复矿山的地质环境，恢

复损毁土地。施工结束后应对占地范围土地进行平整、回填后进行自然生态恢复，

并与周边地表景观相协调。



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 187 -

（3）采用自然恢复的方式对区域植被进行恢复，临时占地内植被在未来3年-5

年时间通过自然降水及温度等因素得以恢复；恢复后的植被覆盖率不应低于区域内

同类型土地植被覆盖率。

（4）施工过程中要做到随挖、随运、随铺、随压，不留疏松地面，提高施工效

率，尽可能缩短施工工期。

（5）强化风险意识，制订切实可行的风险防范与应急预案，最大限度降低风险

概率，避免事故泄漏和火灾爆炸事故可能对区域动植物的生命及生存环境的威胁。

（6）如果发生事故造成污染物外泄而污染土壤环境，应立即清除受污染的土壤，

并拉运至危废处置单位。

7.1.2 施工期大气环境保护措施

（1）定期检修机械设备，使其稳定运转，最大限度减轻机械燃油及车辆尾气所

产生的污染。环评要求建设单位按照要求选用符合《非道路移动机械用柴油机排气

污染物排放限值及测量方法》（GB 20891-2014）、《非道路柴油移动机械污染物排

放控制技术要求》（HJ 1014-2020）要求的挖掘机、装载机、推土机等。对施工过程

中的非道路移动机械用柴油机废气排放必须执行并满足《非道路移动机械用柴油机

排气污染物排放限值及测量方法（中国第三、四阶段）》（GB 20891-2014）修改单

中的有关规定及排放限值要求。

（2）合理规划布局，选择最短的运输路线，利用油区现有的公路，并加强对道

路洒水抑尘，运输车辆低速行驶。

（3）施工中尽量缩小影响范围，提高工程施工效率，减少工程在空间上、时间

上对生态环境的影响，作业场地保持一定湿度，进出车辆严格限速，防止沙尘飞扬，

必要时利用彩钢板围挡，削弱粉尘扩散。

（4）材料集中堆放，采取下垫上盖的措施，以减少扬尘量。

（5）运输车辆保持工况良好，不应超载运输，采取遮盖、密闭措施。

（5）遇有4级以上大风天气，停止土方施工，并做好遮盖工作，最大限度地减

少扬尘。

本项目位于荒漠区域，周边5km范围内无人群居住，施工扬尘不会对区域大气环

境造成影响，施工期采取措施可行。



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 188 -

7.1.3 施工期水环境保护措施

（1）废水处置

管道试压水循环使用，管道试压结束后用于场地四周洒水抑尘。

施工人员生活污水依托生活基地内既有设施，最终交由乌尔禾区生活污水处理

厂处理。

清管废水经污水罐收集后，由罐车拉运至百联站，依托百联站采出水处理系统

处理达标后回用于生产。

（2）生活污水及清管废水依托措施可行性分析

根据工程分析，施工期生活污水量约为288m3，生活污水交由乌尔禾区生活污水

处理厂处理。该污水处理厂于2014年建成投运，规划污水处理能力近期0.6万立方米/

日，远期1.2万立方米/日；2018年实施了污水处理厂体表改造工程，污水厂占地

25600m2，由粗格栅间及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、CASS生化池、污泥脱水

间、出水消毒间、办公楼、机修间等组成，设计处理规模为6000m3/d，预留远期6000m3/d

扩建位置，处理工艺为粗、细格栅+调节池+提升泵房+沉砂池+CASS+紫外线消毒+

出水，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A

标准后用于下游荒漠绿化。目前实际处理量为4000m3/d，富余处理量为2000m3/d。本

项目施工期生活污水产生量较小，乌尔禾生活污水处理厂富裕处理量可满足本项目

施工期处理需求。

根据工程分析，清管废水产生量约为7m3，清管废水拉运至百口泉注输联合站采

出水处理系统处理。注输联合站稀油污水处理系统1998年建成投产，2012年对其进

行改造，污水系统设计规模8000m3/d，采用的处理工艺：重力沉降→气浮选→双滤

料过滤。主要承担百口泉稀油油田含油污水处理。2003年对处理工艺进行部分调

整改造，淘汰了能耗高、管理难度大的气浮选装置，目前采用的处理工艺：重力

沉降→混凝沉降→双滤料过滤。处理后的采出净化水达到《碎屑岩油藏注水水质指

标技术要求及分析方法》（SY/T5329-2022）中V级水质标准要求后回注生产。目前

实际处理量为6000m3/d，富裕处理量为2000m3/d，本项目施工期清管废水产生量较

小，可满足处理需求。

（3）施工期废水污染防治措施要求

①施工期期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 189 -

暂行规定》，对污水加强管理，严禁乱排污染环境；

②评价要求旧管道清管废水不得就地排放，采用罐车收集后拉运至百联站污水

处理系统处理后用于油田回注；

③加强施工机械维护，严禁在施工现场清洗施工器具、机械等，防止施工机械

漏油，若有漏油现象应及时收集，并用专门容器盛装后统一处理。

（4）地下水保护措施

根据各评价井钻井工程环境影响评价报告，油井在钻井过程中采用下套管注水

泥方式进行了固井，在保证固井质量的前提下，可有效隔离含水层与井内泥浆的交

换，有效保护地下水。钻井过程中使用水基泥浆，保证固井质量，可有效减轻对地

下水环境的影响。

（5）井喷地下水保护措施

安装防喷器和井控装置（简易封井器等），同时随时调整泥浆密度，修井采用

清水循环压井等技术，以最大限度地降低井喷事故的发生。

7.1.4 施工期固体废物防治措施

本项目为地面工程建设项目，施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾、施工

废料及拆除的管线。

（1）井场垃圾分类储存，加盖以防止风吹配扫，严禁现场抛洒、焚烧、掩埋。

（2）井场工业垃圾应定点存放，集中回收。井场生活垃圾在生活基地内集中分

类存放，施工结束后由施工单位清运至乌尔禾区生活垃圾填埋场填埋处理。

（3）本项目土石方量较小，管线及道路施工剩余土方回填管堤或用于施工作业

带平整；施工废料等建筑垃圾首先考虑回收利用，不可回收利用的建筑垃圾集中收

集后建筑垃圾由施工单位清运。

（4）原管线内的原油进系统，吹扫过程中防止原油滴漏。

（5）经热洗、吹扫等处理后拆除的旧管线属于一般工业固废，送至百口泉物资

管理站集中管理处置。

7.1.5 施工期噪声防治措施

（1）优先选用低噪声设备，定期对高噪声施工设备进行维护。

（2）对高噪声设备做好基础减震，减少噪声传播。



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 190 -

（3）做好机械设备组织，尽量避免高噪声设备同时操作，对现场施工人员发放

噪声个人防护用品。

（4）运输车辆进出工地时应低速行驶，少鸣笛或不鸣笛。

项目实施区域位于荒漠区域，5km范围内无人群居住，无声环境敏感受体，在采

取以上措施后，施工期噪声对环境影响较小，可以满足《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）要求，随着施工结束，影响消失，噪声控制措施可行。

7.1.6 施工期土壤环境保护措施

（1）应严格控制施工期临时占地面积，按设计及规划的施工范围进行施工作业，

减少土壤扰动。

（2）施工机械及运输车辆应按规定的道路行驶，减少对土壤的碾压，减少碾压

造成的土壤紧实度增加及养分流失。

（3）施工产生的建筑垃圾不得随意抛洒，应集中收集并及时清运，防止污染物

进入土壤环境造成污染。

（4）项目区地处风蚀区，施工期需严格落实各项水土流失防治措施，施工完毕

后通过对临时占地采取土地平整和防沙治沙措施，地表基本可免受水土流失。

7.2 运营期环境保护措施

7.2.1 运营期生态环境保护措施

运营期的生态保护应注重维护，并适当加强生态修复。

（1）井下作业铺膜带罐作业，及时回收落地油，将落地油的污染限制在井场范

围内；

（2）压裂返派液排入井场废液罐中拉运至百联站处理，不得随地排放，避免对

土壤和地下水造成影响；

（3）应加强各种防护工程的维护、保养与管理，并对不足部分不断加强与完善；

（4）定期检查管线，如发生管线老化、接口断裂，及时更换管线；

（5）定时巡查井场的阀门、设备，防止“跑、冒、滴、漏”的发生；

（6）加强对道路和输油管线沿线生态环境的检查，及时发现隐患，提前采取防

治措施；



玛北油田玛 7井区百口泉组、夏 72井区克下组、玛 101井区百口泉组、夏子街油田玛 49井区风城组油藏 8口井开发地面工程环境影响报告书

- 191 -

（7）加强环境保护宣传工作，提高环保意识，特别是对野生动物和自然植被的

保护，通过宣传和严格的检查管理措施，达到保护生态环境的目的。

（8）本项目事故条件下将对生态环境造成较大的影响，因此须对事故风险严加

防范和控制。发生油气泄漏等突发性事件，应当采取紧急措施，防止污染面积扩大；

落地污油等应当尽快予以清除，并对受污染的土壤进行处理。

7.2.2 运营期大气环境保护措施

（1）采用技术质量可靠的设备、仪表控制、阀门等，烃类机泵采用无泄漏屏蔽

泵。

（2）定期对集输管线和单井井场各设备进行巡检，以便及时发现问题，防止原

油、伴生气泄漏进入环境中污染大气。

（3）加强油井生产管理，减少烃类的跑、冒、滴、漏，做好油井的压力监测，

并准备应急措施。

（4）应加强对密闭管线及密封点的巡检，一旦发生泄漏立即切断控制阀，并尽

快完成修复。

（5）项目生产过程中，需严格按照《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》